BBA-502

Financial Management

(वित्तीय प्रबन्धन)

Bachelor of Business Administration BBA-10/12/16/17/BBAH-11

Fifth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is Financial Management ? What are major decisions required to be taken in finance ?
 वित्तीय प्रबंधन क्या है ? वित्त में कौन-से प्रमुख निर्णय लेने की आवश्यकता होती है ?
- (a) Define working capital. Distinguish between permanent and temporary working capital.
 कार्यशील पूँजी की व्याख्या कीजिए। स्थायी एवं अस्थायी कार्यशील पूँजी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 - (b) Explain how working capital management policies affect the profitability, liquidity and structure of companies?

 कार्यशील पूँजी प्रबंधन नीतियाँ किस प्रकार से कम्पनियों के लाभ, तरलता तथा संरचना को प्रभावित करती हैं, इसकी चर्चा कीजिए।
- 3. "Capital budgeting is long-term planning for making and financing proposed capital outlays". Explain. What are the limitations of capital budgeting?
 - "पूँजीगत बजट प्रस्तावित पूँजी के निवेश और वित्तपोषण के लिए दीर्घकालिक योजना है।" व्याख्या कीजिए। पूँजीगत बजटन की क्या सीमाएँ हैं ?

 Give a critical appraisal of the traditional approach and the MM apporach to the problems of capital structure. पूँजी संरचना की समस्याओं के सम्बन्ध में परम्परागत दृष्टिकोण तथा एम. एम. दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Discuss the different instruments of capital market.
 पूँजी बाजार के विभिन्न उपकरणों पर चर्चा कीजिए।
- 2. What are the sources of bonus issues ? बोनस निर्गमन के कौन-से स्रोत हैं ?
- Discuss the short term investment alterantives available to the companies in India.
 भारत में कम्पनीयों के लिए उपलब्ध अल्पाविध निवेश विकल्पों पर चर्चा कीजिए।
- 'Sometimes a firm might need to hold cash.' Discuss the reasons or motives behind that.
 'कभी-कभी एक फर्म को नकदी रखने की आवश्यकता हो सकती है।' इसके कारणों और उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

- 5. How far do you agree that dividend are irrelevant? लाभांश की अप्रासंगिकता से आप कितने सहमत हैं ?
- 6. Discuss the advantages and disadvantages of leasing. पट्टे के लाभों और हानियों पर चर्चा कीजिए।
- Discuss the factoring as a source of corporate finance.
 निगम वित्त के साधन के रूप में लेनदारी-लेखा क्रय (फैक्टरिंग)
 की विवेचना कीजिए।
- 8. What is the weighted average cost of capital? Examine the rationale behind the use of weighted average cost of capital.

पूँजी का भारित औसत मूल्य क्या है ? पूँजी के भारित औसत लागत के उपयोग करने के औचित्य का परीक्षण कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

The scope of financial management is restricted to arrangement of funds. (True/False)
 वित्तीय प्रबन्धन का क्षेत्र कोषों की व्यवस्था तक सीमित है। (सत्य/असत्य)

- 2. Financial strucutre is composed of long term and short term sources of funds. (True/False) वित्तीय संरचना में पूँजी के दीर्घकालिक तथा अल्पकालिक वित्तीय स्रोत सम्मिलित होते हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. Capital budgeting and capital rationing are each other's alternatives. (True/False) पूँजी बजटन तथा पूँजी राशनिंग एक-दूसरे के विकल्प हैं। (सत्य/असत्य)
- 4. Interest charges are tax deductable. (True/False) ब्याज कर कटौती योग्य है। (सत्य/असत्य)
- 5. Equity shares are entitled to dividends at a fixed rate.
 (True/False)
 समता अंश एक निश्चित दर से लाभांश के हकदार हैं।

समता अंश एक निश्चित दर स लिमाश क हकदीर है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिए:

- Gross working capital is referred to the firm's investment in assets.
 सकल कार्यशील पूँजी का सन्दर्भ फर्म की सम्पत्तियों से होता है।
- 7. Investment, financing and decisions work collectively to determine the growth of the firm. विनियोग, वित्त पोषण और निर्णय फर्म के विकास को निर्धारित करने के लिए सामूहिक रूप से कार्य करते हैं।

8.	Voting rights are enjoyed by shareholders.
	मतदान के अधिकार का लाभ रियरधारकों का होता है।
9.	seeks to quantify various financial resources avaiable and plan the size and timing of expenditure. उपलब्ध विभिन्न वित्तीय संसाधनों को निर्धारित करने तथा आकार और व्ययों के समय का गणना करने के नियोजन
	से सम्बन्धित है।
10.	Financial leverage is also termed as

S-729 70